

라오스의 최근 정치·경제 동향

2004. 3.

1. 경 제 동 향

2. 정치·사회동향

3. 국 제 신 인 도

4. 기 타

해외경제연구소 국별조사실

라오스

(Lao People's Democratic Republic)

面積	23.7만 km ²	貨幣單位	Kip
人口(2003)	5.7 백만 명	환율('03,연평균)	10,570Kip/USD
GDP(2003)	21억 달러	會計年度	10.1 ~ 9.30
1人當GDP(2003)	368 달러		

1. 경제동향

가. 국내경제

단위 : %

구 분	2000	2001	2002	2003e	2004f
경제성장률	5.8	5.7	5.7	5.5	6
재정수지/GDP	-5.1	-5.0	-4.0	-6.2	-6.3
소비자물가상승률	24.9	7.8	10.6	16.8	12

자료: EIU, Country Report

□ 농업중심의 경제구조

- 2002년 기준 농업 등의 1차산업이 GDP의 50%를 차지하고 있고 제조업과 서비스가 각각 23.5%, 26.4%를 차지하는 전통적인 농업국가임. 기후조건에 의해 생산량이 크게 좌우되는 취약한 경제규모를 지니고 있으며, 전체 농작물 수확량의 78%를 쌀이 차지하고 있음.
- 최근 의류와 식품 가공업, 조립산업, 도소매업을 중심으로 제조업과 서비스업의 비중이 지속적으로 커지고 있으며 산업구조의 다양화를 꾀하고 있음. 쌀과 커피값 하락에 따른 수입액 증가는 1990년대 후반 이래로 계속되고 있음. 그러나 저런 드 이프카 그츠 프로그램이 증가로 인한 거서브프이 추황이 예상됨.

□ 경제성장률은 5%~6%대를 유지

- 2003년에는 농업부문이 4%의 성장으로 기대이상의 호조를 보임에 따라 전년과 비슷한 5.5%의 경제성장을 기록한 것으로 추정됨.
- 2004년에는 농업부문이 전년과 비슷한 성장을 기록할 것이라는 전제하에, 세계경기 호조에 따른 수출 증가 등으로 약 6%의 성장이 예상됨.

□ 재정수지 적자 지속

- 재정수지는 공공임금 인상, 인프라 및 농업 관련 투자 등을 위한 재정지출 증가로 인해 매년 GDP 대비 5% 전후의 적자를 보이고 있음.
- 재정수지 적자 감축을 위해 세수확대 방안에 주력하고 있으나 정부지출 증가와 조세징수의 비효율로 만성적인 적자기조를 보이고 있음.
 - 지난 12월, 정부는 세수확대를 위해 부가가치세 제도 도입을 검토 중이라고 발표한바 있음.

□ 수입가격 상승으로 물가는 상승세

- 환율상승으로 인한 수입가격 인상, 세계 쌀값의 상승, 전력요금 인상 등으로 인하여 2003년의 물가상승률은 정부 목표인 10%를 초과한 16.8%에 달하였으며 2004년에도 12%대를 기록할 것으로 전망됨.

나. 국제경제

단위: 백만 달러, %

구 분	2000	2001	2002	2003e	2004f
경 상 수 지	-8.5	-82.4	-31.7	-59.8	-100
경상수지/GDP	-0.5	-4.8	-1.8	-2.8	-2.7
상 품 수 지	-205	-196.6	-133.4	-138.6	-100
수 출	330.3	331.3	297.7	357.2	400
수 입	535.3	527.9	431.1	495.8	500
외환보유고	139.0	130.9	191.6	151.8	n.a.
총외채잔액	2,502	2,495	n.a.	n.a.	n.a.
총외채잔액/GDP	147.2	146.8	n.a.	n.a.	n.a.
D. S. R.	8.0	9.1	n.a.	n.a.	n.a.

자료: EIU, Country Report

□ 만성적인 상품수지 적자 및 경상수지 적자

- 수출은 증가세를 보이고 있으나, 수입이 수출자본재를 중심으로 늘어나 상품수지 적자가 지속되고 있음.
 - 2003년의 1월~9월까지의 수출은 2억 7,500만 달러이고, 수입은 3억 8,630만 달러로 상품수지 적자는 전년동기대비 4.1% 증가한 1억 1,130만 달러에 달하였음. 대부분의 수입재가 수출용으로 재가공되고 있으며 수입관세 인하로 수입이 증가하고 있음.
- 2003년의 경상수지 적자는 상품수지 적자 지속과 SARS의 영향으로 인한 관광산업 부진으로 전년보다 80% 이상 늘어나 5,980만 달러를 기록한 것으로 추정됨. 금년도 경상수지 적자는 세계경기 호조로 수출이 증가하겠으나, 이에 따른 수입증가와 서비스 부문 부진으로 전년과 비슷한 수준을 유지할 것으로 보임.

□ 주요 교역국은 태국과 베트남

- 라오스의 주요 교역국은 태국과 베트남으로 수출·수입의 50% 이상을 의존하고 있음. 2004년 3월부터 태국과 라오스 간의 화물과 여객수송이 자유화될 예정이고, 베트남과는 경제특구 설정을 추진중이기 때문에 양국과의 무역이 더욱 활발해질 것으로 기대됨.
 - 태국이 수출의 25%, 수입의 61.8%를, 베트남은 수출의 33.8%, 수입의 13%를 차지하고 있음.
- 태국과 미얀마, 캄보디아, 라오스 등의 4개국은 2003년 11월 원자재와 농산물 등에 대한 수입관세 인하와 관광협력을 내용으로 하는 경제협력전략(ECS)을 체결하였음.
- 또한, 중국이 연내에 라오스산 제품에 대한 관세를 인하할 예정이어서 중국과의 무역량 확대가 기대되고 있음.
 - 2003년의 1월~10월까지 중국으로부터의 수입은 전자제품을 중심으로 8,700만 달러로 전년동기대비 113% 증가하였고 수출은 목재를 중심으로 15% 증가한 800만 달러에 그쳤음.

□ 환율 불안 지속

- kip화는 아시아 외환위기 여파로 1998년과 1999년 달러대비 50% 이상 폭락하였고 이후 지속적인 환율상승으로 최근의 달러화 약세에도 불구하고 2003년도 환율은 달러당 10,570kip를 기록하였음. 2004년에도 만성적인 경상수지와 재정수지 적자의 영향으로 kip화 약세가 지속될 것으로 전망됨.

□ 외국인직접투자 유입 부진

- 라오스는 인프라 미비, 외환통제, 행정적 규제, 내륙국가에 따른 항만사용 불가로 인한 높은 운송비용 등으로 FDI 유입은 저조한 상태이나 세계 경기 회복으로 인하여 FDI 유입은 나아질 것으로 보임. 그러나 보다 많은 FDI 유입을 위해서는 투자 환경개선과 경제 개선이 선결 조건임.

- 베트남과의 경제특구 건설, 금융부문의 인력 구조조정, 농업진흥은행(BAP)의 감사 강화, AFTA타결을 위한 수입관세 인하, 부가가치세의 도입 등 투자유치를 위한 다양한 노력이 진행되고 있으나 효과는 부진함.

□ 외채규모 과중

- 2003년말 기준 외환보유고는 1억 5,180만 달러로 만성적인 경상수지 적자로 외환보유고 부족현상이 지속되고 있음. 외채규모는 GDP대비 약 150% 수준이고 총수출의 750%로 경제규모에 비하여 과중한 편임. 그러나 양허성 차관의존 비율이 99% 이상이고 단기성 외채는 1% 미만임.
- 최근 들어 양허성차관 상환액의 증가로 D.S.R.이 금년에 10% 대에 이를 전망이다.

2. 정치·사회동향

□ 군과 당의 국정 독점

- 라오스의 현대통령 Khamtai Siphandon, 수상 Bounyang Vorachit 등 국가 지도자들이 모두 군부 출신이며, 라오스인민혁명당(LPRP)의 정치국원 11명중에서 7명이 군부 출신일 정도로 군인에 의해 주도되고 있음.
- 경제개방으로 인한 이익의 대부분이 군부와 정부에 의해 독점되고 있는 상황임.

□ 2002년 2월 총선에서 집권당 승리

- 2월 총선에서 유일 정당인 인민혁명당이 전국민 투표참여를 통한 압도적인 지지를 통해 승리를 거두어 1당체제가 유지됨. 109개 선거구의 166명의 후보들중 165명이 인민혁명당원이었으며 이러한 현 정권의 독재체제는 당분간 유지될 것으로 보임.
- 2002년 3월, 5년만에 개최된 인민혁명당의 제7차 전당대회에서 정치국원 9명중 8명이 유임되고 3명의 신임 정치국원이 선출되어 정치국원의 수가

11명으로 늘어나게 되었음. 대부분의 인사가 유임된 바에서 볼 수 있는 것과 같이 급격한 개혁보다는 기존정권의 유지에 정책의 비중을 둘 것으로 보임.

□ 정치·사회적 불만 누적

- 물가급등 등 경제난 심화, 비민주적 정치체제, 개혁부진 등으로 정부에 대한 국민의 불만이 잠재해 있으나 1999년 10월의 학생시위 이후 반정부 시위는 바세라기 아크 이후에 바저브 즈지이 세련이 아라어 가지저이 제도 은 당분간 없을 것으로 예상됨.

□ 주변국과의 관계

- 1997년 7월 ASEAN에 가입하였으며, WTO 가입 및 미국과의 무역정상화 협정 체결을 추진 중임. 인권문제를 이유로 지연되고 있던 미국과의 상호 무역협정이 2003년 9월 체결되어 라오스에 대한 최혜국대우(Normal Trade Relations)지위 부여가 올해나 내년내에 이루어질 가능성이 대두되고 있으며 NTR이 성사될 경우 WTO 가입도 순차적으로 이루어질 가능성이 높음.
- 정치적으로는 베트남, 미얀마, 캄보디아 및 중국 등과 밀접한 관계를 유지하고 있으며 국가 지도자급 인사들의 상호 방문이 자주 일어나고 있음.

□ ASEAN 주변국과 AFTA 체결

- 아세안(ASEAN)은 2020년까지 10개 회원국을 단일 시장과 생산 기지로 묶어 재화, 투자, 서비스, 숙련노동력의 이동을 자유화하는 아세안경제공동체(AEC)의 창설을 목표로 하고 있으며 2003년 9월 발표한 공동성명에서 2004년 내에 역내 분쟁해결제도를 정비하고 관광, 자동차 등 11개 우선통합 분야의 통합작업을 가속화하기로 하였음.
 - 아세안 통합우대제도에 따르면 역내 부국들이 캄보디아, 라오스, 미얀마, 베트남 등 4개 빈국에 대해 호혜적 또는 자발적으로 관세를 인하하여 역내 경제 통합을 촉진하도록 하고 있으며, 라오스가 받게 되는 혜

택도 커질 것으로 보임.

- 아세안자유무역협정(AFTA)은 2001년부터 싱가포르, 필리핀, 인도네시아 등 아세안 6개 회원국들 사이에 시작되었으며, 베트남은 2005년부터 캄보디아, 라오스, 미얀마는 2006년부터 시행예정임.

3. 국제신인도 및 대외지급능력

□ 주요기관별 신용도 평가순위

- 당행 등급: E (2002. 3) → E (2003. 3)
- OECD: 7등급(2002. 4) → 7등급(2003. 4)
- I. I: 133/151(2002. 9) → 124/172(2003. 9)
- Euromoney: 162/185(2002. 9) → 126/185(2003. 9)
- I.C.R.G, Moody's, S&P, Fitch : 등급 없음.

- 최근 채무연체나 리스케줄링 사례 없음.

□ 국제사회 지원 동향

- 외부원조에 대한 의존도가 높은 국가로서 IMF 및 ADB의 지원을 받고 있음. IMF는 2003년 2월 5.6백만 달러의 빈곤퇴치자금(PRGF)을 공여하였고, ADB는 2005년까지 총 1억 6,100만 달러를 빈곤퇴치자금 명목으로 지원하기로 하였으며 Worldbank는 2002년 8월, 3개의 프로젝트에 대해서 4,500만 달러를 지원기로 함.
- 2002년 5월, EU는 라오스에 대한 새로운 3개년 재정지원 대책을 발표하고 2002~2004년 기간동안 라오스에 1,800만 유로를 지원하기로 결정함. 주요 지원 분야는 농업개발, 축산 및 기본 교육 등과 같은 사회간접자본 및 교역, 라오스의 세계무역기구(WTO) 가입 지원 등임.

4. 기타

□ 우리나라와의 관계

- 국교수립: 1995년 10월 25일 (북한과는 1974년 6월 24일)
- 주요협정: 경제과학기술협정('96), 투자보장협정('96), EDCF 차관공여협정('97)
- 교역현황

단위 : 천 달러

	2000	2001	2002	2003	주요 품목
수 출	4,457	6,255	4,499	7,889	차량운반구, 기계류, 섬유류 등
수 입	572	480	110	150	농산물, 전기기기부품, 목재류 등

자료 : KOTIS, 한국무역통계

- 해외직접투자현황 (2003. 12. 순투자 누계): 13건, 7,090 천 달러

□ 우리은행과의 관계

- 대출 현황(2004년 2월 말 현재)

구 분	승 인 액	집 행 액	대 출 잔 액
수은대출(천달러)	720	720	0
해 투 자 금	720	720	0